NEV CONVERSA DOMVM, &c.] nevetum pigeat nauibus domũ reuehi, cum Padus, citerioris Gallia fluuius, ad montis Matini, qui est in Calabria, verticẽ peruenerit, antequam id fiat verò, pigeat nos in patriã reuerti. atqui numquam illud futurũ est. tale est illud Virg. in Tityro. *Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrin.*

IN MARE SEV CELSVS] seu quando Apenninus, &c. ne pigeat, &c.

NOVAQVE LIBIDINE] noua & inusitata, & inaudita libidine. esset enim noua & inaudita, & monstri similis libido, si tigres famine libidine incensa à ceruis se subigi paterentur: & si miluij cum columbis commiscerentur, & cū vaccis leones: quemadmodũ pictor ille ridiculus esset, qui placidis copularet immitia, *Serpenteis auibus geminaret, tigribus agnos*, ut ait epist. ad Pison. princip.

SUBSIDERE] succumbere, subiacere. sic Luc. li. 4. *Nec ratione alia volucres, armenta, feraq; Et pecudes, & equa maribus subsidere possent, Si non, &c.* **CREDVLA NEC FVLVOS].** i. & qñ non timuerint armenta leones, &c. alij libri habent *stauos.*

CREDVLA]

A **CREDULA]** id est, quando vsq; ad eò fuerint credula, vt sibi non timeant à leonibus. *non timeant credula*, genus est loquendi, quod suprà notauimus: in quo nomen appositum vim verbi adiuuat. quale & illud Od. 2.4. lib. 1. *Prinignis mulier temperat innocens*. de quibus vide annot. ad Od. 8. lib. 3. Nam hoc totum, *nec timeant leones credula*, perinde valet ac si dixisset, & in non timendis leonibus credula sint. **FVLVOS]** nonnulli lib. veteres habent *flauos*: quidam alij *seuos*.

LÆVIS HIRCVS] factus læuis, qui est, horridus, & hirsutus natura.

ABSCINDERE] præcidere, intercludere, abrumpere.

EAMVS OMNIS EXSECR. CIV.] tota ciuitas, (inquit) aut melior pars, *exsecrata*, id est, execratione tali vsa, *eamus. omnis*, est rekti casus, nequis errans putet esse accusandi cas. numeri multitudinis.

B **INDOCILI MELIOR GREGE]** melior multitudine indocta, atq; imperita, cui persuaderi non potest, vt patria relicta, alias terrarum oras petat. indocilis est, qui ad discendum ineptus est, qui doceri non potest, vt sup. Od. 1. lib. 1. *indocilis pauperiem pati*. & Od. 3. lib. 3. *tigres indocili iugum Collo trahentes*.

MOLLIS ET EXSPES] pars autem mollis, & laboris impatiens: & ab omni spe derelicta, &c. tale illud est Virg. *Æn. 5. Transcribunt urbi matres, populumq; volentem Deponunt, animos nil magna laudis egentis*.

INOMINATA PERPRIMAT CVBILIA] sedes malè ominatas, & infelices, *δυσσηνώνες κούτες* perpetuò incolat. *inominata* sic dictum puto, vt, inauspicata.

PERPRIMAT] perpetuò premat: quod valet, perpetuò in eis infideat, & hæreat.

MVLIEBREM TOLLITE LVCTVM] sic habent omnes libri vulgati: quibuscum consentiunt aliquot manuscripti. Sed mihi magis placet ea, quæ in alijs manuscrip. reperitur, scriptura: *muliebrem pellite luctum*. nam vulgata lectio, quamuis eam confirmet nonnulli veteres, non mihi videtur æquè Horatiana, quia Horatius verbum *tollendi* rarius solet vsurpare, pro auferre: sapius pro excipere, & fumere: quale illud, *partem vel tolleret omneis*. epist. 7. lib. 1. Quin dixisset potius *muliebrem ponite luctum*: vt Virg. lib. 11. *Æneid. Pone animos*. & Horat. epist. 16. lib. 1. *Pone, mecum est: pono, tristisq; recedo*. & epist. 10. *si quid mirabere, pones Inuitus*. Verūtamen *tolle querelas* dixit epist. 12. princip. pro aufer querelas. Ex quo, licebit, si quis volet, vulgatam lectionem retinere ac tueri. Iam quòd ad muliebrem naturam attinet, ad lugendum propensam, tale est illud suprà Od. 10. eod. lib. *Et illa non virilis eiulatio*.

PRÆTER ET VOLATE] & præteruolate, præteruehimini, præterite.

NOS MANET] nobis est præternauigandus, vel nobis debetur: idque dicit propter insulas fortunatas, quæ sunt in Oceano. de verbo manendi sup. Od. 2.8. lib. 1.

CIRCVMVAGVS] à quo vniuersa terra cir-

cumfunditur. M. Tull. lib. 6. de rep. *omnis enim terra, quæ colitur à vobis, angusta verticibus, lateribus latior, parua quedam insula est, circumfusa illo mari, quod Atlanticum, quod magnum, quod Oceanum appellatis in terris*. Catull. de nupt. Pèl. & Thet. *Oceanusq; pater, totum qui amplectitur orbem*. Horatius autem videtur Homericum epithetum expressisse, *ἀπόρρον*, id est, *εἰς ἑαυτὸν ὀρέοντα, ἡρώων ἐπανώντα, καὶ εἰς κύνες ὄμμα πειλατόμενον*. qui in seipsum reuertitur, dum circuli instar circumducitur. Sic Orpheus, *Κύκλον δ' ἀκαμάτου, καλὴρόν ὠκεανόιο, ὃς γαῖαν δίνῃσι πειλῆς ἔχει ἀμφιελίξας*. id est, *Circumium Oceani, quem motio nulla fatigat: Et qui vorticibus terrarum amplectitur orbem*.

ARVA, BEATA PETAMVS ARVA] concinna & peruenusta *ἐπαλάλησι*. *Petamus* (inquit) *arua, arua, inquam, beata*. Quidam hoc ordine & sensu legunt, *Nos manet Oceanus circumuagus arua: beata Petamus arua, &c.*

DIVITEIS ET INSVLAS] quas fortunatas appellant Latini: & Græci *ὀλίβες νήους*. sic suprà Od. 8. li. 4. *diuitibus consecrat insulis*. in quibus est campus Elysius. Homer. *ὄδ. δ. Ἀλλὰ σ' ἐς ἡλύσιον πεδίον, καὶ πείρατα γαῖης Ἀθάνατοι πέμψουσιν. ὅθι ξανθὸς ῥαδάμανθος. Τῆσφ' ῥήϊση βιοτὴ πέλει ἀνδρώποισιν, οὐ νιφετός, ἔτ' ἄρ' χεῖμαρ πολὺς, ἔτε ποτ' ὄμβρος. Ἀλλ' αἰεὶ ζεφύροιο λιγυρπείοντας αἰήτας ὠκεανὸς ἀνίστη ἀναψύχων ἀνδρώποισιν*. id est, sed te in campum Elysium, & orbis terrarum fineis Dij mortales deducet, vbi est flauus Rhadamanthus: Qua in regione viuendi ratio facillima, & minimum laboriosa est hominibus: non sunt in ea nives, non hyems multa, non imbres: sed semper Oceanus Fauonios suauiter spiranteis mittit, ad homines refrigerandos.

TELLVS INARATA] ἀνήροτος. Homerus de Cyclopiibus *ὄδ. 1. Οὐτε φυτὸν οἱ χερσὶ φυτὸν, ἔτ' ἀρόσωιν, Ἀλλὰ πᾶσι γ' ἀσπασσεται, καὶ ἀνήροτα πάντα φύονται*. id est, neq; manibus stirpis plantant, neq; arant: sed omnia eis nascuntur non sata, & inarata. sic Hesiod. *ἔργα καὶ ἦμα. καρπὸν δ' ἔφερον ζείδωρος ἀρνεσθ' ἀντιμάτη πολλὸν τε καὶ ἀφρονον*. id est, fructum autem efferebat terra rerum vitalium largitrix, sua sponte, multum & copiosum. Sic Quid. lib. 1. *Metam. Ipsa quoq; immunitis, rastroq; intacta, nec ullis Saucia vomeribus, per se dabat omnia tellus, &c.* sequitur paucis pòst versib. *Mox etiã fruges tellus inarata ferebat*. & Virg. lib. 11. *Geor. ipsaq; tell' Omnia liberi nullo poscete ferebat*.

IMPVTATA] non putata, non culta. Festus, *Putum antiqui dicebant pro puro. unde putata viues & arbores, quòd decisis impedimētis remanerēt pura*.

NUMQVAM FALLENTIS] numquam fallentis spem domini. sup. Od. 1. lib. 3. *fundum mendacem* dixit, qui spem agricolæ fallit. tale est illud epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *Spem mentita seges*. eadem ratione agrum fidelem appellamus, qui multo plus reddit domino, quam accepit. sic sup. Od. 16. lib. 3. *Segetis certa fides mee*.

TERMES] ramus ex arbore dereptus. nec folijs repletus, nec nimis glaber. Festus. alij propriè ramum oliuæ esse volunt.

SVAMQVE] id est, non insitam, sed naturalem, & propriam. contra Virgil. de insitis lib. 2. *Georg. Miraturq; nouas frondeis, & non sua pomis*.

PVLLA]

A P V L L A] nigra, non viridis, nec acerba: sed matura.

LEVIS CREPANTE LYMPHA] illustris ὑποτύπωσις aquæ cum murmure è loco declivi defluentis, per translationem à rebus animatis. Sic Lucret. lib. 5. *Qua via se ceta semel liquido pede detulit undas.* & Virg. lib. 9. *Æn. cunctatur & amnis Rauce sonans, reuocatq; pedem Tiberinus ab alto.* Idem in Culice, *Castalieg; sonans liquido pede labitur vnda.* codices Faër. & Iannoct. habent *crepitante*: quæ scriptura mihi non displicet. malim tamen *trepidante*, si quid mutandum sit.

INIVSSÆ] sua sponte, αὐτὴματα, αὐτὴκένευσσι.

VENIUNT AD MULCTRA] mulctrum, & mulctra æquæ sunt vsitata. Virg. in Palamone, *Bis venit ad mulctram.*

TENTA] distenta, vt sup. Od. 2. *Distenta siccet vbera.* vtitur & Saty. 5. lib. 2. eodem simplici: *seu pingui tentus omafo Furius, &c.*

B GREX AMICVS] φίλος, carus, vt suprà multis locis.

NEC VESPERTINVS, &c.] id est, nec vrus vesperigemit circum ouile. sic loquitur Virg. Georg. 3. *Nec gregibus nocturnus obambulat,* id est, noctu. idem ibid. de Leandro, *Nocte natat cæca ferus freta,* id est, serò. & *Æn. 8. Nec minus Æneas se matutinus agebat.* Horat. Saty. 3. lib. 1. *Et qui nocturnus Diuum sacra legerit.* Idem epist. ad Numicium lib. 1. *Nauus manes forum, & vespertinus pete te ctum.* Idem Saty. 4. lib. 2. *Si vespertinus subito te oppresserit hospes.* & Saty. 6. lib. 1. *Fallacem circum, vespertinusq; pererro Sape forum.* & Saty. 6. lib. 2. *urbis auentes Mænia nocturni subreperere.* & Saty. 7. eiufd. lib. *iusserit ad se Mæcenæ serum sub lumina prima venire.* & Od. 15. lib. 1. *tamen, heu, serus adulteros Crineis puluere collines.* fluxit autem hoc loquendi genus à Græcis. Hom. *ἰλ. ε. Ως κε πανημέλειοι συγερά κρινώμεθ' Ἀρηί.* id est, vt toti nocturni tristi decertemus Marte. & *ἰλ. η. Πανύχοιο μὲν ἐπιπτα καρικομόωντες Ἀχαιοὶ Δαίνυτο.* id est, toti nocturni Græci epulabantur. Iterum *ἰλ. ε. Οὐχὴ πανύχιοι εὐδειν βυληφόρον ἀνδρα.* id est, non oportet totum nocturnum dormire virum consiliarium. Idem *ἰλ. α. Χθίςος ἔβη μετὰ δαίτα.* id est, hesternus abiit ad epulas. Hesiod. *ἔργ. καὶ ἡμέρ. Εὐτε λοεσαμένη τέρενα χόρα καὶ λίπ' ἐλαίω Χελοσαμένη τυχή καταλέξεται ἐνδοθι οἴκω.* Cum loto tenero corpore, & pingui oleo vncta nocturna cubabit domi. idem ibid. *Πρῶτον παμφαίνων ὀππτελλεται ἀκροκνέφαμος.* id est, Primum totus collucens oritur primo diluculo. idem in Aspide, *Πανύχιος δ' ἀρ' ἔλεκετο παρ' αἰδοίη ᾤχετοίσι.* id est, totus nocturnus cubuit iuxta verecundam vxorem. Theocr. *θαλυσίσις. ὁδ' ὄρθριος ἄλλον ἀλέκτωρ Κοκκύσθων νάρκασιον ἀνιρῆσι διδόν.* id est, Gallus autem matutinus cucuriens aliū in torpores molestos conijciat. Eurip. *Hecuba, μεσονύκτιος ἀλλύμαν.* id est, medionocturnus perij.